ICMS 38/2012.
Dessa forma, fi cam isentas do ICMS as pessoas portadoras de defi ci-
ência física, visual, mental severa ou profunda, ou autistas, diretamen-
te ou por intermédio de seu representante legal, desde que o preço de 
venda não ultrapasse R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Se o carro ultrapassar esse valor, ainda haverá isenção do IPI e, even-
tualmente, do IOF.

Isenção de IPVA na aquisição de veículo novo

O Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores (IPVA) é um 
tributo estadual, de modo que cada Estado fi xa suas próprias normas